
 
 

2 декабря 2011 года 
 

 

 
 

№ 117 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется 

бесплатно 
 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 ноября 2011 года     № 772 
г. Цивильск 

 
Положение о мониторинге правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республике 
 
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 г. № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации» 

(далее - Указ Президента Российской Федерации) и организации мониторинга правоприменения   в Цивильском районе Чувашской Республике  
 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о мониторинге правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республики (далее - Положение). 
2. Установить, что администрации Цивильского района Чувашской Республики в пределах полномочий осуществляет мониторинг правоприменения 

правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с Указом Президента Российской Федерации и 
Положением. 

3. Определить сектор юридической службы администрации Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющим: 
общую координацию деятельности структурных подразделений администрации Цивильского района Чувашской Республики по проведению 

мониторинга правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республики в соответствии с утверждаемыми администрацией Цивильского района 
Чувашской Республики планом мониторинга правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республики правовых и иных нормативных правовых 
актов Цивильского района Чувашской Республики; 

сбор и анализ предложений структурных подразделений администрации Цивильского района Чувашской Республики в проект плана мониторинга 
правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республике правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской 
Республики. 

4. Структурным подразделениям администрации Цивильского района Чувашской Республики: 
а) организовать проведение мониторинга правоприменения правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской 

Республики руководствуясь методикой осуществления мониторинга правоприменения, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 августа 2011 г. № 694; 

б) обеспечить своевременную подготовку предложений о принятии (издании), изменении или признании утратившими силу правовых и иных 
нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской Республики;  

в) представлять ежегодно в сектор юридической службы в срок: 
до 1 марта - информации о результатах мониторинга правоприменения в отношении правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского 

района Чувашской Республики, осуществленного в предыдущем году в соответствии с планом мониторинга правоприменения правовых и иных 
нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской Республики; 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Цивильского района (Васильев В.Ю.) 
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.  
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                 Ю.М. Николаев 

 
Утверждено 

Постановлением 
 администрации Цивильского района  

Чувашской Республики от 28 ноября 2011 г. № 772 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МОНИТОРИНГЕ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ В ЦИВИЛЬСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

1. Положение о мониторинге правоприменения в Цивильском районе Чувашской Республики (далее – Положение) определяет порядок 
осуществления администрацией Цивильского района Чувашской Республики мониторинга правоприменения правовых и иных нормативных правовых 
актов Цивильского района Чувашской Республики (далее также - мониторинг). 

2. Мониторинг предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую администрацией Цивильского района Чувашской 
Республики в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия, изменения или признания 



             02 декабря, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                
               № 117                                                                                                                                                                                                Цивильского района 
 
2 
утратившими силу правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского района Чувашской Республики (далее также – нормативные правовые акты) 
в целях:  

1) приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 
Республики после принятия соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Чувашской Республики; 

2) выполнения решений Конституционного Суда Российской Федерации, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской 
Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Чувашской Республики, Арбитражного суда Чувашской Республики; 

3) совершенствования правового регулирования общественных отношений в установленной сфере деятельности в случаях, предусмотренных 
ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, поручениями Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, ежегодными посланиями Президента Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской 
Республики, поручениями Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики, поручениями главы Цивильского района, 
Собрания депутатов Цивильского района, главы администрации Цивильского района; 

4) реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов; 
5) устранения противоречий между нормативными правовыми актами равной юридической силы, а также пробелов правового регулирования. 
3. Мониторинг проводится в соответствии с планом мониторинга правоприменения правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского 

района Чувашской Республики, утверждаемым главой администрации Цивильского района (далее – план). 
При наличии соответствующего поручения главы Цивильского района, Собрания депутатов Цивильского района, главы администрации 

Цивильского района мониторинг осуществляется без внесения изменений в план. 
4. Проект плана ежегодно разрабатывается сектором юридической службы администрации Цивильского района (далее – сектор юридической 

службы) на основе предложений органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления в Цивильском районе 
Чувашской Республике, структурных подразделений администрации Цивильского района, институтов гражданского общества. 

5. При подготовке предложений в проект плана учитываются: 
1) ежегодные послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, послание Президента Чувашской 

Республики Государственному Совету Чувашской Республики; 
2) решения Конституционного Суда Российской Федерации, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской Федерации, 

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Чувашской Республики, Арбитражного суда Чувашской Республики; 
3) предложения Прокуратуры Цивильского района, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике, 

Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики, Общественной палаты Чувашской Республики. 
6. Сектор юридической службы анализирует поступившие предложения в проект плана, формирует проект плана и направляет его для утверждения 

главе администрации Цивильского района. 
7. Проведение мониторинга осуществляется ответственным исполнителем в срок, установленный планом. 
8. По результатам мониторинга ответственный исполнитель в течение месяца после его проведения, осуществляет подготовку и внесение в 

установленном порядке на утверждение проекта соответствующего нормативного правового акта Цивильского района Чувашской Республики, в том числе 
о внесении изменений в нормативный правовой акт либо о признании утратившим силу нормативного правового акта. 

9. Ответственный исполнитель ежегодно, до 1 марта, направляет в сектор юридической службы информацию о результатах мониторинга, 
осуществленного им в предыдущем году. 

10. Сектор юридической службы на основе информаций, представленных ответственными исполнителями о результатах мониторинга, 
осуществленного ими в предыдущем году, подготавливает доклад о результатах мониторинга правовых и иных нормативных правовых актов Цивильского 
района Чувашской Республики (далее – доклад) и направляет его ежегодно, до 1 мая, главе администрации Цивильского района. 

Вместе с докладом при необходимости вносятся предложения о необходимости принятия, изменения или признания утратившими силу 
нормативных правовых актов и о мерах по совершенствованию нормативно – правовой базы  Цивильского района Чувашской Республики. 
 

 
 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
01 декабря 2011 года       № 775 

г. Цивильск 
 
О внесении изменений в постановление главы администрации Цивильского района от 01 марта 2011 года № 92 «Об утверждении распределения 
республиканских средств бюджетам сельских и городского поселений Цивильского района в целях реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» в 2011 году» с изменениями от 28 сентября 2011 года 
 

В целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы в 2011 
году, в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2011 года № 66 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О 
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годы» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Внести следующие изменения в постановление главы администрации Цивильского района от 01 марта 2011 года № 92 «Об утверждении 

распределения республиканских средств бюджетам сельских и городского поселений Цивильского района в целях реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» в 2011 году» с изменениями от 28 сентября 2011 года: 

 
Наименование поселения Утвержденный годовой лимит, 

рублей 
Вносимые изменения, +,- 

рублей 
ИТОГО 

Булдеевское 314928  314928 
Второвурманкасинское 629856  629856 
Игорварское 314928  314928 
Малоянгорчинское 314928  314928 
Опытное 183708  183708 
Рындинское 551124  551124 
Таушкасинское 551124  551124 
Чурачикское 220253  220253 
Цивильское городское 2840126 + 129534 2969660 

ИТОГО 5920975  6050509 
 

Глава администрации  
Цивильского района        Ю.М. Николаев 
 



Официальный вестник                                                                                                                                                                             02 декабря, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 117 
 

3 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
01 декабря 2011 года  № 776 

г. Цивильск 
 
Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Цивильского района Чувашской Республики 
бюджетным и автономным учреждениям Чувашской Республики на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным 
заданием муниципальных услуг  (выполнением работ) 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Цивильского района Чувашской 

Республики бюджетным и автономным учреждениям Цивильского района Чувашской Республики на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг  (выполнением работ). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                                             Ю.М. Николаев 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  главы администрации Цивильского района 

 от 01.12.2011   №  776 
П О Р Я Д О К 

определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Цивильского района Чувашской Республики бюджетным и автономным 
учреждениям Цивильского района Чувашской Республики на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 

муниципальных услуг  (выполнением работ) 
 

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Цивильского района Чувашской Республики 
бюджетным и автономным учреждениям Цивильского района Чувашской Республики на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг  (выполнением работ) (далее   – Порядок, иные цели), разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики бюджетным и автономным учреждениям Цивильского района Чувашской Республики (далее – учреждение) на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее – целевая субсидия).  

2. Целевые субсидии предоставляются органом исполнительной власти Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя учреждения (далее – учредитель), на:  

проведение капитального ремонта и разработку проектно-сметной документации на его проведение; 
приобретение основных средств, при условии, что указанные расходы не включены в нормативные затраты, связанные с выполнением  

муниципального задания; 
установку охранной и пожарной сигнализации, приборов учета энергетических ресурсов; 
приобретение неисключительных лицензий на использование аудиовизуальных произведений; 
мероприятия, проводимые в рамках  муниципальных целевых программ; 
иные  расходы, не относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, к бюджетным 

инвестициям и  не включаемые в субсидии, предоставляемые учреждениям на возмещение нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг  
(выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием. 

3. Объем целевой субсидии определяется учредителем с учетом: 
порядка планирования бюджетных ассигнований бюджета Цивильского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период;  
финансово-экономического обоснования, содержащего наименование статей планируемых расходов, подтверждаемых имеющимися в 

распоряжении сметами (предварительными сметами), счетами поставщиков, расчетами нормативных затрат или нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и (или) нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Цивильского района, устанавливающими размер обязательства и 
(или) порядок его определения, подлежащего исполнению учреждениями за счет целевых субсидий. 

4. Предоставление целевых субсидий учреждению осуществляется учредителем в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  Решением 
Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период. 

5. Условием предоставления целевых субсидий являются: 
представление учреждением учредителю финансово-экономического обоснования необходимости выделения дополнительных средств на цели, 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка; 
участие учреждения в реализации мероприятий муниципальных целевых программ (в случае, если целью предоставления целевой субсидии 

является реализация таких мероприятий); 
наличие соглашения о предоставлении целевых субсидий (далее – соглашение), заключенного между учредителем и учреждением в соответствии с 

требованиями пункта 6 настоящего Порядка. 
6. В соглашении должны быть определены: 
цели предоставления целевых субсидий; 
объем и периодичность перечисления целевых субсидий в течение финансового года; 
порядок контроля за расходованием целевых субсидий; 
форма отчета о результатах выполнения условий соглашения, порядок и периодичность его представления; 
перечень документов, необходимых для получения целевых субсидий; 
порядок возврата целевых субсидий в  бюджет Цивильского района Чувашской Республики в случае установления учредителем либо иными 

уполномоченными  муниципальными органами контроля и надзора фактов нецелевого использования предоставленных целевых субсидий.  
К соглашению прилагаются соответствующие расчеты (технические характеристики оборудования, предварительная смета на ремонт и другие 

подтверждающие расчеты). 
7. В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в предоставлении целевой субсидии учреждение вправе обратиться 

к учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой целевой субсидии с приложением соответствующих расчетов объема целевой 
субсидии.  

Учредитель на основании представленных документов, подтверждающих необходимость увеличения объема целевых субсидий учреждению, 
направляет на рассмотрение в финансовый отдел администрации Цивильского района предложения о внесении изменений в  Решение Собрания депутатов 
Цивильского района Чувашской Республики о бюджете Цивильского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период. 

 Финансовый отдел администрации Цивильского района рассматривает указанные предложения учредителей и сообщает о результатах их 
рассмотрения в течение 10 дней. 



             02 декабря, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                
               № 117                                                                                                                                                                                                Цивильского района 
 
4 

8. Изменение объема целевой субсидии, предоставляемой учреждению из бюджета Цивильского района Чувашской Республики, осуществляется 
учредителем  в случаях: 

внесения изменений в  Решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики о  бюджете Цивильского района Чувашской 
Республики на текущий финансовый год и плановый период; 

выявления необходимости перераспределения объемов целевых субсидий между учреждениями; 
внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации и (или) нормативные правовые акты Чувашской Республики, 

Цивильского района, устанавливающие размер обязательства и (или) порядок его определения, подлежащего исполнению учреждениями за счет целевых 
субсидий.  

9. Перечисление целевых субсидий учреждениям производится в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики.  

10. Операции со средствами бюджета Цивильского района Чувашской Республики, предоставленными учреждениям в виде целевых субсидий, 
учитываются на отдельных лицевых счетах учреждений, открытых в финансовом отделе администрации Цивильского района. 

11. Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики в виде целевых субсидий, и санкционирование расходов учреждений, источником финансового обеспечения которых являются 
целевые субсидии, осуществляются в порядке, установленном финансовым отделом администрации Цивильского района. 

12. Контроль за эффективным и целевым использованием средств целевых субсидий учреждениями осуществляется учредителем, финансовым 
отделом администрации Цивильского района в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и 
Цивильского района Чувашской Республики. 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
01 декабря  2011 года     № 777 

г. Цивильск 
 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 11.10.2011 №627 «Об образовании избирательных участков для 
проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации  шестого созыва и депутатов Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 04 декабря 2011 года на территории 
Цивильского района» 

 
В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьями 13, 14 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации», статьей 17 Закона Чувашской Республики «О выборах депутатов Государственного Совета Чувашской Республики», на основании решения 
Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики от 28.09.2011 № 10/87-V «Об установлении единой нумерации избирательных участков на 
территории Чувашской Республики в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
шестого созыва и депутатов Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 04 декабря 2011 года», по согласованию с Цивильской 
территориальной избирательной комиссией, на основании данных о количестве избирателей, зарегистрированных на территории Цивильского  района   

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Цивильского района от 11.10.2011 №627 «Об образовании избирательных участков для 
проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  
шестого созыва и депутатов Государственного Совета Чувашской Республики пятого созыва 04 декабря 2011 года на территории Цивильского района» 
изложив следующие позиции приложения в новой редакции: 

 позицию «Опытный избирательный участок № 904» изложить в следующей редакции: «Опытный избирательный участок № 904 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: КСК п.Опытный, тел. 61-0-07 
Границы избирательного участка: п.Опытный, с.Иваново, деревни Синъял-Котяки, Староселка.»; 
 

  позицию «Поваркасинский избирательный участок № 923» изложить в следующей редакции: «Поваркасинский избирательный участок № 
923 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: модельная библиотека д.Поваркасы, тел. 60-2-57 
Границы избирательного участка: деревни Поваркасы, Елюккасы, Каткасы, Новые Ямаши.» 

 позицию «Нижнекибексинский избирательный участок № 898» изложить в следующей редакции: «Нижнекибексинский избирательный 
участок № 898 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб д.Нижние Кибекси, тел. 62-6-11 

Границы избирательного участка: деревни Нижние Кибекси, Верхние Анатриялы, Нижние Анатриялы.». 
 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики, Цивильскую территориальную 
избирательную комиссию. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Цивильский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами  администрации района Васильева Виталия Юрьевича.  

 
Глава администрации 
Цивильского района                                                                                              Ю.М.Николаев 

 
 Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 
Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и 
издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, 
д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 02.12.2011 г. 
Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


